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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na výskyt a prevalenci kryptosporidií u volně žijících

psovitých a medvědovitých šelem na území České republiky, Slovenské republiky,

Polska a Rumunska. Celkem bylo shromážděno 359 vzorků trusu od 179 lišek

obecných (Vulpes vulpes), 83 vlků obecných (Canis lupus), 63 medvědů hnědých

(Ursus arctos) a 34 šakalů obecných (Canis aureus). Vzorky byly mikroskopicky

vyšetřeny na přítomnost oocyst kryptosporidií pomocí specifického barvení anilin-

carbol-methyl violetí a pomocí molekulárních metod amplifikujících malou

ribozomální podjednotku rRNA, aktin a 60kDa glykoprotein. Molekulárními

metodami byla prokázána přítomnost specifické DNA C. tyzzeri, C. andersoni u lišek

obecných, C. canis a C. ubiquitum u vlků obecných a C. galli u medvěda hnědého a

lišky obecné. Subtypizace izolátů C. tyzzeri a C. ubiquitum na gp60 genu prokázala,

že izolát C. tyzzeri patří do subtypu IXaA8 a izolát C. ubiquitum do XIId. Detekce

kryptosporidií hostitelsky nespecifických pro psovité a medvědovité šelmy, vyjma C.

canis a C. ubiquitum, ukazuje spíše na potravní preference vyšetřovaných zvířat než

na aktivní probíhající infekci.

KLÍČOVÁ SLOVA: Cryptosporidium; liška; vlci; medvědi; šakali; masožravci;

PCR

SUMMARY

The study was focused on study of diversity of Cryptosporidium spp. in wild

canines and bears in the Czech Republic, Slovak Republic, Poland and Romania. A

total of 359 faecal samples were collected from 179 red foxes (Vulpes vulpes), 83

grey wolves (Canis lupis), 63 brown bears (Ursus arctos) and 34 jackals (Canis

aureus). Faecal samples were screened for Cryptosporidium by microscopy and

PCR/sequencing. Phylogenetic analysis of small-subunit rRNA, actin and 60-kDa

glycoprotein sequences revealed the presence of C. tyzzeri, C. andersoni in red foxes,

C. canis and C. ubiquitum in gray wolves and C. galli in a brown bear and a red fox.

Subtyping of C. ubiquitum and C. tyzzeri isolate by sequence analysis of the 60-kDa

glycoprotein gene showed that isolates belonged to the XIId and IXa subtype family,

respectively. Detection of host-non-specific cryptosporidia, except C. canic and C.

ubiquitum, in wild canine and bears shows rather a food preference of screened

carnivors than on an active infection.

KEY WORDS: Cryptosporidium; foxes; wolves; bears; jackals; carnivores; PCR

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 8

2. Literární přehled................................................................................................. 9

2.1. Historie kryptosporidií .................................................................................. 9

2.2. Taxonomie ................................................................................................... 10

2.3. Hostitelská specifita .................................................................................... 11

2.4. Vývojový cyklus .......................................................................................... 13

2.5. Kryptosporidióza ......................................................................................... 14

2.6. Terapie kryptosporidiových infekcí ............................................................ 15

2.7. Prevence kryptosporidiových infekcí .......................................................... 16

2.8. Kryptosporidiové infekce medvědovitých šelem ........................................ 17

2.9. Kryptosporidiové infekce psovitých šelem ................................................. 18

2.9.1. Vlci........................................................................................................... 18

2.9.2. Psi............................................................................................................. 18

2.9.3. Kojoti ....................................................................................................... 21

2.9.4. Šakalové ................................................................................................... 21

2.9.5. Lišky ........................................................................................................ 21

2.9.6. Kryptosporidióza a patogenita u medvědovitých a psovitých šelem ....... 22

3. Cíle...................................................................................................................... 23

4. Materiál a metodika.......................................................................................... 24

4.1. Odběr vzorků pro parazitologické vyšetření ............................................... 24

4.2. Vyšetření vzorků trusu na přítomnost kryptosporidií .................................. 24

4.3. Barvení oocyst anilin-carbol-methyl violetí (Miláček et Vítovec 1985)..... 25

4.4. Izolace DNA z trusu .................................................................................... 26

4.5. Genotypizace kryptosporidií ....................................................................... 27

4.5.1. Polymerázová řetězová reakce (PCR) .................................................. 27

4.6. Gelová elektroforéza ................................................................................... 29

4.7. Purifikace PCR produktu z gelu .................................................................. 30

4.8. Sekvenování ................................................................................................ 31

4.9. Fylogenetické analýzy ................................................................................. 31

5. Výsledky ............................................................................................................. 32

5.1. Výskyt a prevalence .................................................................................... 32

6. Diskuze ............................................................................................................... 35

7. Závěr .................................................................................................................. 38

8. Literatura .......................................................................................................... 39

8

1. Úvod

Paraziti rodu Cryptosporidium jsou obligátní, intracelulární prvoci patřící do

kmene Apicomplexa. Infikují epiteliální buňky gastrointestinálního, respiratorního a

urogenitálního traktu obratlovců, včetně lidí (Xiao et al. 2004a, Ziegler et al. 2007,

Ježková et al. 2016).

Zástupci tohoto rodu způsobují onemocnění zvané kryptosporidióza, které může

být příčinou průjmových onemocnění u lidí, hospodářských zvířat a dalších

obratlovců. Původce onemocnění se přenáší na hostitele přímým kontaktem s

infikovaným jedincem nebo požitím kontaminovaných potravin a vody znečištěných

oocystami (Xiao 2010, Shahiduzzaman et Daugschies 2012).

Přestože jsou kryptosporidie intenzivně studovány více než 30 let, výzkum je

primárně zaměřen na studium těchto parazitů u člověka a hospodářských zvířat

(Ježková et al. 2016). Molekulárně-epidemiologické studie provedené u volně

žijících zvířat prokázaly velmi vysokou diverzitu kryptosporidií. I přes vzrůstající

počet studií zabývajících se kryptosporidiovými infekcemi volně žijících zvířat, jsou

naše znalosti u celé řady hostitelských skupin značně omezené (Kváč et al. 2014b).

Masožravci jsou konečnými hostiteli nebo rezervoárem pro více než 60 různých

zoonotických parazitů, včetně kryptosporidií (Sarvi et al. 2018). Infekce vyvolané

kryptosporidiemi byly potvrzeny u řady šelem včetně psů, lišek, vlků nebo medvědů

(Ryan et al. 2014).

Během posledních několika desetiletí došlo ke změnám klimatu, krajiny a

ekosystémů. Spolu s nárůstem nelegálního obchodu s volně žijícími zvířaty a

změnou lidského chování vůči volně žijícím živočichům, došlo ke ztenčení hranic

mezi divokými šelmami a jejich domácími protějšky. Toto může mít za následek

šíření patogenů do nových prostředí a rozšíření infekcí z volně žijících zvířat na

domácí živočichy a lidskou populaci (Otrantoa et al. 2015, Sarvi et al. 2018).

Tato práce si klade za cíl přidat další znalosti o výskytu a prevalenci

kryptosporidií u volně žijících psovitých a medvědovitých šelem, které mohou

představovat rezervoár původců kryptosporidiových infekcí.
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2. Literární přehled

2.1. Historie kryptosporidií

První popis parazitů patřících do rodu Cryptosporidium je datován roku 1907, kdy

americký parazitolog Ernest Edward Tyzzer detekoval prvoky v žaludečních žlázách

pitvaných laboratorních myší a pojmenoval tohoto parazita Cryptosporidium muris

(Tyzzer 1907). O tři roky později popsal C. muris podrobněji a rozšířil rozsah

hostitelů (Tyzzer 1910). Následně v roce 1912 byl stejným autorem identifikován

druhý druh rodu Cryptosporidium parazitující v tenkém střevě laboratorních myší a

byl pojmenován Cryptosporidium parvum (Tyzzer 1912). Je třeba zmínit, že paraziti

rodu Cryptosporidium byly zřejmě poprvé popsáni již na konci 19. století jako

Coccidium falciforme (Fayer 2008).

V roce 1955 byl popsán další, v pořadí třetí druh, Cryptosporidium meleagridis u

krůt (Slavin 1955). A v roce 1971 byly kryptosporidie poprvé hlášeny ve spojení

s průjmem u krav (Panciera et al. 1971). První dva případy lidské kryptosporidózy

byly popsány v roce 1976. Od té doby bylo dokumentováno tisíce lidských

kryptosporidiových infekcí ve více než 95 zemích (Morgan-Ryan et al. 2002, Fayer

et al. 2008). Postupně se v odborné literatuře objevovaly zprávy popisující výskyt

kryptosporidií a kryptosporidiózy u široké škály savců, ptáků a plazů (Kváč et al.


[…]


Vyjma studií Zhou et al. (2004) a Zhang et al. (2016), nebyla v žádné jiné práci,

včetně této, popsána přítomnost hostitelsky specifických kryptosporidií u lišek.

V této studii byly detekovány druhy C. tyzzeri, C. andersoni a C. galli, které jsou

hostitelsky specifické pro myši, skot a ptáky (Ren et al. 2012, Nakamura et Maireles

2015, Kváč et al. 2016). Vzhledem k tomu, že liška obecná je nenáročný všežravec a

její kořistí mohou být desítky až stovky různých druhů živočichů v závislosti na
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místních podmínkách, předpokládáme, že nález C. tyzzeri, C. andersoni a C. galli

v této studii a Cryptosporidium muskrat genotype I (genotyp specifický pro drobné

hlodavce) ve studii Zhou et al. (2004) je výsledkem mechanické pasáže oocyst,

kterými byla infikována kořist. Mechanická pasáž hostitelsky nespecifických druhů a

genotypů kryptosporidií byla v minulosti popsána u celé řady savců, ptáků a plazů

(Crawshaw et Mehren 1987, Graczyk et al. 1996, Xiao et al. 2004b). Nález C. tyzzeri

subtypu IXa u lišky v Polsku je v souladu s geografickou distribucí jednotlivých

subtypů této kryptosporidie. Kváč et al. (2013b) prokázali, že myši domácí jsou ve

východní Evropě parazitovány subtypy patřícími do alelické rodiny IXa, zatímco v

západní Evropě subtypy patřícími do rodiny IXb.

Vlci a šakali jsou na rozdíl od lišek sociální zvířata žijící většinou ve smečkách.

Jediná zmínka o vyšetření šakalů na přítomnost kryptosporidií pochází z roku 2014

(Razmjoo et al. 2014). V této i předchozí studii nebyly u šakalů nalezeny žádné

kryptosporidiové infekce. Lze předpokládat, že v případě většího množství studií a

množství vyšetřených vzorků by byly kryptosporidie detekovány i u těchto šelem.

Celková prevalence u vlka obecného v této studii byla 3,6 %, což je v souladu

s nálezem ze Severní Ameriky (1,2–1,7 %; Stronen et al. 2011, Bryan et al. 2012).

Naopak ve dvou studiích v Polsku byla detekována vysoká promořenost populací

vlků kryptosporidiemi v rozmezí 36–55 % (Kloch et al. 2005, Paziewska et al. 2007).

V souladu s nálezy ze Severní Ameriky jsme u vlka obecného detekovali C. canis

(Stronen et al. 2011, Bryan et al. 2012). Vzhledem k úzké hostitelské specifitě tohoto

druhu lze předpokládat, že se u tohoto konkrétního jedince probíhala aktivní infekce.

V této práci jsme jako první popsali výskyt C. ubiquitum u vlka obecného. Na

základě dosavadních studií je předpokládáno, že jednotlivé alelické rodiny v rámci C.

ubiquitum jsou hostitelsky specifické. Zatímco XIIa bylo převážně detekován u

hospodářsky významných přežvýkavců po celém světě, XIIb–XIId byly detekovány

u hlodavců v USA a u volně žijících přežvýkavců v Evropě. Alelické rodiny XIIe a

XIIf byly nalezeny pouze u hlodavců na Slovensku (Fayer et al. 2010, Li et al. 2014,

Kotková et al. 2016). Analýzou gp60 byla prokázána příslušnost izolátu získaného

v této práci k alelické rodině XIId. Vzhledem k tomu, že kořistí vlků mohou být jak

jeleni, tak menší hlodavci a také s ohledem na fakt, že C. ubiquitum je druh s širokou

hostitelskou specifitou, nelze vyloučit ani mechanickou pasáž oocyst, ani aktivní

infekci.
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 Potrava většiny medvědů se skládá z masa různých obratlovců, hmyzu a

rostlinného materiálu. Medvědi jsou z pohledu kryptosporidiových infekcí málo

studovanou skupinou obratlovců. Řada popisů pochází od medvědů držených v zajetí

(Wang et Liew 1990, Siam et al. 1994, Liu et al. 2013). Na základě molekulárních

analýz bylo prokázáno, že medvědi jsou pravděpodobně parazitování dvěma

hostitelsky specifickými genotypy kryptosporidií (Cryptosporidium giant panda

genotype a dog genotype) (Xiao et al. 2000, Liu et al. 2013). V naší práci byl u

medvěda hnědého detekován druh C. galli. Shodně s nálezem u lišky obecné se

domníváme, že přítomnost specifické DNA této kryptosporidie specifické pro ptáky

je důsledkem mechanického transportu zažívacím traktem medvěda.

Člověk je primárně infikován druhy C. parvum a C. hominis, ostatní druhy a

genotypy kryptosporidií se u lidí vyskytují méně často až ojediněle (Cacciò et al.

2005). Přestože C. canis patří mezi pět nejčastějších kryptosporidií infikujících

člověka (Fayer et al. 2001, Xiao et al. 2001), nepředstavují volně žijící psi, vlci,

šakali a lišky zdroj infekce pro člověka.
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7. Závěr

• Byly detekovány tři pro šelmy hostitelsky nespecifické druhy kryptosporidií - C.

tyzzeri, C. andersoni a C. galli.

• Subtypizace C. tyzzeri na genu kódujícím gp60 prokázala příslušnost k alelické

rodině IXaA8.

• U vlka obecného byl detekován hostitelsky specifický druh C. canis.

• U vlka obecného byl poprvé popsán druh C. ubiquitum subtyp XIId.

• Detekovaná DNA kryptosporidií pravděpodobně pochází z hostitelů, kteří jsou

kořistí jednotlivých predátorů.

• Volně žijící psovité a medvědovité šelmy nepředstavují potenciální zdroj

kryptosporidií pro člověka a jím chovaná zvířata.
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