Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Diverzita kryptosporidií volně žijících psovitých a medvědovitých šelem
Student: Bc. Klára Kellnerová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Konkrétní připomínky k práci nemám. Jako školitel bych jen rád vyzdvihl pracovitost studentky jak při získávání materiálu, tak i při práci v laboratoři. Vzhledem k tomu, že studentka opublikovala již svou bakalářskou práci, a má tedy zkušenosti s publikováním odborného textu v cizím jazyce, předpokládám, že i výsledky této diplomové práce budou v uveřejněny v některém zahraničním impaktovaném časopise.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2018

Podpis vedoucího práce